oratores, de venerabilium fratrura nostrorum sanctse romanae
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Ecclesise cardinalium Consilio et assensu, creavimus, prout te-

nore prsesentiura facimus et creamus, ut ad civitatem Venetia-

rum vos conferatis, et super ipsis galeis, ad hoc paratis, in Con-

stantinopolim navigetis, preedictosque exinde Imperatorem, Pa-

triarcham, praslatos, nobiles aliosque grsecos quos illi secum

ducere velint, ad partes Italise, quanta cum eorum maiori commo-

ditate et honorificentia poteritis, perduci curetis, committimus et

mandamus : omnia et singula faciendi, gerendi et administrandi,

quse prgedictorum Imperatoris et Patriarchae et aliorum grsecorum

in Italiani adventui necessaria duxeritis, vel quomodolibet oppor-

tuna, licentiam vobis, potestatem, et plenariam concedentes, te-

nore praesentium, facultatem.

Mandantesque dilectis filiis nobilibus viris Capitaneo et pa-

tronis galearum prsedictarum, quatenus in cunctis, quse ad dire-

ctionem prsedictorum Imperatoris, Patriarchse et graecorum spe-

ctabunt, vobis pareant et intendant.

Datum etc, idibus iulii.

CXLVIII.

( 15 luglio 1437 ).

T,o stesso Pontefice concede al suniioitiiuaio arcivescove di Taranta'«ia le facoltà dei

cardinali legati de lalere.

(Bib/iol. Barberin., Cod. XVI, 85, p. 475).

EvGENivs etc. Venerabili fratri Marco archiepiscopo Taran-

tasiensi, nuntio et oratori nostro Constantinopolim misso, salu-

tem etc.

Cum, per alias certi tenoris literas, te et venerabilem fratrem

episcopum Coronensem nuntios et oratores nostros Constanti-

nopolim ituros, prò ducendis in Italiani carissimo in Christo filio

nostro imperatori Romaeorum et venerabili fratre patiiarcha Con-

stantinopolitano, constituerimus, prout in illis continetur; nos,

cupientes tuam honorare personam, ut, durante tempore huius-

modi commissionis tibi factse, potestatem, facultates et auctori-

tatem habeas, quse legatis de latere sanctEe romanse Ecclesise

cardinalibus similiter missis dari consueverunt, fraternitati tuse

auctoritate apostolica concedimus per prsesentes

Idibus iulii etc.

CXLIX.

(16 luglio 1437).

Eugenio IV, dopo aver confermata la nomina fatta dai presidenti del Concilio di Ba-

silea degli oratori che debbono, a nome del Concilio, recarsi in Grecia colle galere per il

trasporto degli orientali, ed aver loro aggiunto i due nunzi rammentati di sopra, comunica

siffatte nomina al Paleologo ed al Patriarca, pregandoli a voler benignamente accogliere

i suddetti personaggi.

{.lusTi.NiA.N , Ad. Conc. Fior., par. i. § 10. — Raynald., Ann. eccl.^ an. 1437, n. 12) '.

EvGENivs episcopus, sèrvus servorum Dei, ad perpetuam rei

raemoriam.

Carissimo in Christo filio lohanni Palaeologo, Romseorum. im-

peratori illustri, et venerabili patri losepho, Constantinopolitano

patriarchse, salutem etc.

Cum pridem sacra Basileensis synodus, prò futuro oecume-

nico Concilio in Italia celebrando ad sanctissimam unionem oc-

cidentalis et orientalis Ecclesise, Deo propitio, consequendam,

locura elegerit, et dilectis fìliis lohanni tituli Sancti Petri ad

vincula, ac luliano tituli Sanctse Sabin», sanctse romanse Ec-

clesiss presbyteris cardinalibus, et venerabili fratri lohanni ar-

chiepiscopo Tarentino, in ea synodo apostolicse sedis legatis et

prsesidentibus, eligendi oratores ad vos cum galeis ex parte pre-

fatse synodi destinandos, ac eis omnia et singula committendi

quce ad exequutionem incumbentium negotiorum fuerint neces-

saria, plenam dederit potestatem, velati in Decreto superinde

confecto plenius continetur; praefati legati et praesidentes, ex

huiusmodi sibi potestate concessa, venerabiles fratres Petrum

Dignensem, Antonium Portugallensem episcopos, carissimorum

in Christo filiorum Francise et Portugalliae regum illustrium

in dieta synodo oratores, ac dilectum filium' Nicolaum de Cusa,

prsepositum monasterii. . . . (sic), decretorum doctorem, ex parte

dictse synodi ad devotiones vestras transmittendos elegerunt; qui-

bus etiam dilectum filium lohannem de Ragusio, Ordinis prae-

' Questo Documento si trova anche a e. 61 J del Cod. Vatic. 4128.
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dicatorum, sacrse theologiae professorem, nunc apud nos ' orato-

rem, adiunxerunt, cum piena potestate prsemissa omnia faciendi,

ut in literis et instructionibus super hoc eis traditis seriosius

continetur; nobis deinde instantius supplicantes, ut electionem

et commissionem huiusmodi approbare, et oratores ipsos cura

literis nostris cum dictis galeis * ad vos ulterius transmittere di-

gnareraur: nos autem, omnia et singula supradicta rata et grata

habentes, ipsorum oratorum profectioni, ut petitum est, liben-

ter annuimus.

Quare caritatem vestram exhortamur in Domino, quatenus

oratores prsefatos, latores prsesentium, ad vos prò tanto pietatis

opere venientes, placeat benigne suscipere, ipsosque simul cum

venerabilibus fratribus Marco Tarantasiensi archiepiscopo et

Christophoro Coronensi episcopo, specialibus oratoribus nostris

super dicto Concilio, ut prsemittitur, in Italia celebrando, li-

benti animo exaudiatis, eis una cum prsedictis oratoribus nostris

in omnibus ad rem huiusmodi pertinentibus fidem plenariam

adhibendo.

Datum idibus iulii 1437.

' Leggi : vos.

• Nel Rainaldi, in luogo di galeis, leggasi : ef ali''

CL.

(17 luglio 1437).

Cedula sottoscritta dall' ambasciatore greco Giovanni Dissipato, colla quale dichiara

a nome dell' Imperatore e del Patriarca di riconoscere il Concilio di Basilea unicamente nei

presidenti pontifici e nei Padri ad essi uniti, e che dagli orientali non sarà dato ascolto

veruno alle sollecitazioni di quella parte del Concilio di Basilea che pretende rappresen-

tare il Concilio stesso nella controversia della traslazione.

.lusTiNiAN., Ada Cono. Fior., part. i, § 12. — Raynald., Ann. eccL, an. 1437, n. 13) '.

Ego lohannes Bissipatus, orator serenissimi domini imperato-

ris Romeeorum et reverendissimi domini patriarchse Constanti-

nopolitani, fateor prsesenti litera, propria manu subscripta, re-

verendissìmos dominos Sancti Patri ad vincula et Sanctse Sabinse

presbyteros, sanctse romanse Ecclesiee cardinales, aliosque prò

sanctissimo domino nostro Papa et sede apostolica in Basileensi

Concilio prsesidentes, cum patribus eis adhserentibus, qui ul-

timum Decretum per sanctissimum dominum nostrum. Papam
ad meam et collegse mei requisitionem. confirmatum ediderunt, et

qui reverendum patrem dominum Petrum. Dignensem, dominum

A. Portugallensem episcopos, et dominum Nicolaum de Cusa

decretorum doctorem., oratores Constantinopolim miserunt, Con-

cilium Basileense facere, cui serenissimus dominus raeus impe-

rator Romseorum et reverendissimus dominus meus patriarcha

Constantinopolitanus obligantur, postquam ipsi patres de Conci-

lio prsefati aut sanctissimus dominus noster Papa, caput Concilii

prsefati, adimpleverint promissa in primo Decreto conventionali,

prout in eodem Decreto conventionali de ipso domino imperatore

Romseorum et patriarcha scriptum reperitur, et quemadmodum
etiam ipse Imperator per auream suam bullam, et Patriarcha

per plumbeam ibidem scripta approbarunt et ratificarunt.

Et ad hoc ut omnis tollatur ambiguitas, dico quod, in casu

quo alii patres qui Avinionem. elegerunt et se Concilium Ba-

sileense facere putant ad Constantinopolim cum galeis et pecu-

' Questo Documento si trova anche nel Cod. Vatic. 4128, e forma parte del seguente.
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niis accesserint, et prsefatos dominos meos Imperatorem et Patriar-

chara nomine Concilii Basileensis per bullas auream et plum-

beam inquisiverint quateniis finaliter Sabaudiam veniant, qui

locus noniinatus est in primo Decreto, et protestati fuerint Con-

cilium Basileense ad alium locum non consentire vel transferri

velie, et alia fecerint quse quomodolibet etiam movere possent

Imperatorem et Patriarcham aut ad veniendum cum ipsis, aut

penitus non veniendum hoc tempore ad terras latinorum; attento

quod, in casu quo etiam illa pars Concilium faceret, iamdudum in

promissionibus defecit quoad electionem loci, et lapsum temporis

in quo galese mitti et alia fieri debebant, ita quod Imperator et

Patriarcha absoluti sunt ab omni promissione illis facta, quod

tunc, illis requisitionibus et protestationibus non obstantibus,

ipsi Imperator et Patriarcha ad requisitionem ambassiatorum

domini nostri et Concilii Basileensis prsenominatorum secundum

vim , formam et continentiam primi Decreti et aurese bullse

Imperatoris et plumbese Patriarchae oranino venient ; et in

casu quo prsefati domini praesidentes , una cum. patribus eis

adhserentibus, Concilium Basileense non facerent, adhuc, prò

bono negotii et ad finem ut sanctissima et desideratissima

unio non pereat, per mihi traditam potestatem serenissimum

dominum meura Imperatorum et reverendissimum dominum Pa-

triarcham et alios patres Ecclesise orientalis {)er praesentem pa-

ginam obligo et obligatos esse ostendo ad veniendum ad requi-

sitionem ambassiatorum sanctissimi domini nostri Papse et Con-

cilii praenominatorum ; ita tamen, quod ipsi ambassiatores iter

arripiant versus Constantinopolim infra quintum diera augusti

immediate sequentis, et secum omnia promissa in primo Decreto

deferant. Quod si hoc fecerint, Imperatorem et Patriarcham cum

aliis patribus Ecclesia orientalis ad intrandum galeas causa

veniendi ad unum ex tribus portibus in secundo Decreto nomi-

natis, infra trigesimum diem a die quo Constantinopolim appli-

caverint, obligo et obligatos esse ostendo per prsesentes literas,

manu mea subscriptas.

GLI.

;i7 luglio U37).

Istrumento col quale si fa fede della presentazione della cedala suddetta, e della sua

accettazione per parte del Sommo Pontefice e del sacro Collegio.

(JusTiNiAN., Ada Conc. Flor._, part. i, § 12. — Ratnald., Ann. eccl., an. 1437, n. 13) '.

In Christi nomine. Amen. Anno ab eiusdem natìvitate 1437,

die 17 mensis iulii, tempore pontificatus sanctissimi in Christo

patris et domini nostri, domini Eugenii IV, divina providentia

Summi Pontificis, constitutus coram pr?efato sanctissimo domino

nostro et sacro collegio revendissimorum dominorum cardinalium

spectabilis miles dominus lohannes Bissipatus, magnus adriacus,

serenissimi domini, domini lohannis Palseologi Romseorum. im-

peratoris, et reverendissimi patris et domini, domini losephi pa-

triarchse Constantinopolitani orator, considerans afFectionem ma-

xiraam tam ipsius sanctissimi domini nostri et sacri Collegii

quam dominorum Imperatoris et Patriarchìe prsefatorum ad san-

ctissimam unionem orientalis cum occidentali Ecclesia, ita ut,

Deo propitio, indubie speretur, mediantibus ipsis, unionem prse-

dictam., ad magnam Dei gloriam et catholicse fidei exaltationem,

optatum finem habituram ; a>ttendensque, per nonnullos qui viden-

tur asserere se facere Concilium generale, et aliquos alios, eo-

rum nomine, queedam fore attentata, et in dies, ut accidit, atten-

tari, quse potius ad divisionem quam ad unionem manifeste con-

spiciantur tendere, ac timens ne, inimico homine superseminante

zizania, ex iis in futurum aliquid dubietatis vel difficultatis su-

boriri possit quod, centra mentem ipsius sanctissimi domini no-

stri Papse et sacri Collegii ac praedictorum dominorum Impera-

toris et Patriarchse, eius sanctissimse unionis efFectum haberet

aliquatenus perturbare: idcirco, ad omnia talia submovenda ac

ad confirmandos animos omnium quserentium pacem et unitatem

Ecclesi9e Dei, omnia et singula, per eum et collegam suum,

' Questo Documento si trova anche nel God. Vatic, 4128, e termina a p. 65.
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spectabilem virum dominum Emanuelem Tarcagnoti Vulotis,

coramuniter et divisim, nomine prsedictorum dominorum Impe-

ratoris et Patriarchae in prseteritum facta, ad robur infrascrìpto-

rum quomodolibet competentium conflrmando, ex facultatibus

sibi concessis per prsedictos dominos Imperatorem et Patriar-

cham, quse infra subiiciuntur dixit et asseruit, ac publice re-

cognovit et firmavit, prout in quadam cedula tunc exhibita et

lecta, cuius tener de verbo ad verbum nunc sequitur et est ta-

lis, videlicet:

« Ego Johannes Bissipatus etc. (Vedi il Documento cl). »

Qua cedula, ut prsemittitur, lecta, sanctissimus dominus no-

ster et reverendissimi domini cardinales prsedicti acceptaverunt.

approbaverunt et grata habuerunt omnia in eadem contenta, et

ipsius domini lohannis, nomine quo supra, factas promissiones;

petentes, mandantes et rogantes, ut de praemissis unum et plura

conficerem instrumenta.

Similiterque statim petiit idem dominus Johannes, ut de ce-

dula, ut prsefertur, lecta, de promissionibus per eum factis, et

de acceptatione illorum facta per sanctissimum dominum no-

strum et reverendissimos dominos cardinales, unum et plura con-

ficerem instrumenta.

Tenores vero mandatorum, de quibus supra fìt mentio, se-

qiiuntur et sunt tales:

« Imperiura nostrum commisit vobis etc. (Vedi il Documen-

» to xciv). »

Sequitur mandatum Patriarchce.

« Humilitas nostra committit vobis etc. (Vedi il Documen-

» to xcv). »

Acta fuerunt hasc Bononiae, in palatio sanctissimi domini nostri

Papae, in logia inferiori prope hortum, die, mense, anno et pontifi-

catu supradictis, praesentibus reverendissimìs in Christo patribus

et dominis, dominis Bartholomgeo de Corneto prothonotario aposto-

lico, C. episcopo Ariminensi, Ludovico episcopo Tragusiensi, Ni-
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colao de Cusa decretorum doctore, et nobili milite domino Paulo

Barbo honorabili cive Venetiarum, testibus ad prsemissa habitis,

vocatis et rogatis; et me Biondo Antoni! Biondi Foroliviensi, pu-

blico imperiali auctoritate notarlo, et nunc supradicti sanctis-

simi domini nostri Papse secretarlo, qui praedicta rogatus no-

tavi, et in hanc publicam formam, aliena manu, propter occu-

pationes, redigi feci, nomine meo et signo consueto ad fidem et

robur prsemissorum manu propria apposito.

CLIL

(20 luglio 1437 ).

Bolla pontificia, colla quale Eugenio IV, udita la solenne dichiarazione fatta il 17 di

questo mese dall'ambasciatore greco, si obbliga dal canto suo ad osservare pienamente il

Decreto convenzionale stabilito a Basilea nella sessione del 7 maggio, ed ordina che, in

caso di sua morte, il sacro Collegio conduca a termine l'adempimento delle promesso.

fJusTiNiAN, Ada Cono. Fior., part. i, n. 12) '.

EvGENivs episcopus, servus servorum Dei, ad perpetuam rei

memoriam.

Optatam suramisque hactenus a nofeis quessitam laboribus

Ecclesiarum Christi occidentalis et orientalis unionem perfici,

et ad debitum fìnem perduci intensissimis desideriis afFectantes,

et possibilibus diligentia, solicitudine et vigilantia satagentes;

omnia facere, preecavere et prsevidere intendimus quse ipsam

prsedictse unionis conclusionem confirmationemque quomodolibet

concernere videantur.

Sane, cum dilectus filius Johannes Bissipatus, mìles Constan-

tinopolitanus, magnus adriacus, carissimi in Christo fìlii nostri

lohannis imperatoris Romseorum illustris et venerabilis fratris

losephi patriarchse Constantinopolitani orator, nuncius et pro-

curator, corani nobis et venerabilibus fratribus nostris, sanctas

romanse Ecclesise cardinalibus infrascriptis, comparens, exhibitis

mandatorum suorum quse habet in piena forma instrumentis,

vice et nomine prsedictorum Imperatoris et Patriarchse, certam

per instrumentum publicum, manu propria subscriptum, obliga-

tionem fecerit, cuius tenor sequitur et est talis: « In Christi

nomine. Amen. Anno etc. (Omittitur tenor, quia habetur supra

Me immediate) ^ » nos, cupientes in hac re sinceram intentionem

nostram omnibus, et prsesertim prsefatis Imperatori et Patriarchae

aliisque grsecis, notam et manifestam esse ; de venerabilium fra-

trum nostrorum sacrosanctse romanse Ecclesise cardinalium con-

' Questo Documento si trova anche nel Cod. Vatic. 4128, p. 65.

' Vedi il Documento cu.
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silio et assensu, tenore prsesentium, ex certa scientia, promitti-

mus et una cum praedictis venerabilibus fratribus nostris ac

eorum singulis, coram Deo et sanctis eius, attestamur, et nos

obligamus omnia contenta in prsedicto conventionali Decreto Ba-

silese celebrato observare et flrmiter adimplere, et in nullo de-

fìcere, centra facere vel venire; cuius rei causa omnia nostra

bona prsesentia ac futura, ac cameram apostolicam. obligamus.

Et insuper, si, casu cui universa caro subiacet singulis m.o-

mentis, noster obitus interim accideret priusquam tanta tamque

laudabilis res perfìci potuisset, de prsedictorum venerabilium

fratrum nostrorum Consilio et assensu, nostram. mentem fore

declaramus, et prsesentium tenore disponimus, volumus et ordi-

namus, quod qusecumque ex contentis in prsedicto Decreto, casu

prsedict^ adveniente, perfici et adimpleri forte restarent, adim-

pleant atque perflciant praedicti venerabiles fratres nostri, sanctas

romanse Ecclesise cardinales.

Nulli ergo hominum liceat hanc paginam nostrse promissio-

nis, attestationis, obligationis, declarationis, dispositionis, volun-

tatis et ordinationis infringere, vel ei ausu temerario contraire.

Si quis autem hoc attentare prsesumpserit, indignationem

omnipotentis Dei, et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius,

se noverit incursurum.

Datum Bononie, xiii kalendas augusti, anno VII.

CLTII.

(20 luglio 1437).

Il Sommo Pontefice commette al suo nunzio arcivescovo di Tarantasia d' imporre ai

quattro vescovi mandati da quei di Basilea a Costantinopoli, ed ai loro complici, di desi-

stere dalla loro impresa sotto pena di scomunica da incorrersi ipso facto.

(Ratnald., Ann. eccl., an. 1437, n. 14. — Bibliol. Barberin.^ Cod. XVI, 85, p. 477).

EvGENivs etc. Venerabili fratri Marco archiepiscopo Taran-

tasiensi, saluterai etc.

Pervenit nuper ad audientiam nostrani, venerabiles fratres

lohannem Lubicensem, D. Parmensem, L. Visensem. et Ludovi-

cum de Palude episcopos, tanquam oratores et commissarios

Basiliensis Concilii ad carissimum. in Christo filium. lohannem

Romseorum imperatorem, et venerabilem fratrem loseph Con-

stantinopolitanum patriarcham, cum nonnullis buUis, instructio-

nibus et galeis ex parte dicti Concilii accedere, eosque requirere

velie ut ad certum locum prò celebrando cecumenico Concilio

veniant, in quem nos expresse et specialiter, ex iustis et ratio-

nabilibus causis, non consensimus, nec etiam consentiraus.

Cum autem talis requisitio, si fieri contingeret, Decreto con-

ventionali in Basiliensi Concilio edito obviet manifeste, ac in

enervationem privilegiorum. et auctoritatis apostolicse sedis ten-

dere dignoscatur, ad quam solum universalium et oecumenicoruro

Conciliorum convocatio pertinet, ita quod sine Romani Pontificis

expresso consensu qusecumque congregatio nec Concilium facere

nec auctoritatem habere manifestum sit, teneanturque omnes in-

feriores omni conatu huius apostolicse eminentise defensare pri-

vilegia et auctoritatem, prsesertim episcopi et superiores propter

prsestita ipsi Romano Pontifici fidelitatis iuramenta; atque alias

prò unione huius Ecclesise cum occidentali, ex parte dictorum Im-

peratoris et Patriarchse et sibi adhìerentium per eorum oratores

tam in dicto Concilio Basiliensi quam hic coram nobis in gene-

rali Consistorio, de non veniendo ad dictum locum, sed ad illum

solum in quem sedes apostolica expresse consenserit, sit publice

protestatum; idcirco fraternitati tuse, tenore prsesentium, aucto-
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ritate apostolica committimus et mandamus, quatenus prsefatos

episcopos et eorum complices, ac alios quoscumque, cuiuscum-

que gradus, status, prseeminentise et conditionis existant, ac qua-

vis ecclesiastica vel mundana prsefulgeant dignitate, et de quibus

esset habenda mentio specialis, auctoritate prsedicta, moneas et

requiras, quatenus a requisitione huiusmodi et alio quocumque

actu, qui directe vel indirecte secundo Decreto electionis loci

per nos in dicto generali Consistorio acceptato et approbato, ac

coiiventionibus inter nos una cum venerabilibus fratribus no-

stris sanctae romanse Ecclesise càrdinalibus et oratores preefato-

rum Imperatoris et Patriarchee nuper factis, et prosecutioni

commissionis tibi et aliis per nos factse obviare aut aliquod

impedimentum. prsestare possit quovis modo, sub poenis periurii

ac excommunicationis, ac etiam privationis et inhabilitationis,

ubi opus esse videbitur, in quas incidere volumus ipso facto in

indilate desistant, et prosecutioni tam sancti operis, tecum et

aliis qui iuxta dictum secundum Decretum prò futuro oecume-

nico Concilio celebrando in Italia secundum traditam a nobis

formam. adhserent, omnibus aliis demissis, et continuo assistant

et alia faciant quse ad prosecutionem huiusmodi negotii iuxta

formam et instructiones a nobis tibi et aliis traditas necessaria

esse videris aut quomodolibet opportuna. Alioqui omnes et

singulos contradictores et rebelles, cuìuscumque gradus, prsee-

minentise, dignitatis vel ordinis, ut praemittitur, existant, in

ipsas poenas incidisse declares. Nos autem quidquid in prsemissis

feceris, ratum et gratum. habebimus, illudque faciemus ab aliis,

auctore Domino, inviolabiliter observari.

Datum 20 iulii.

CLIV.

(31 luglio 1437}.

La fazione dei Basileesi, crescendo ogni giorno più in audacia, cita il Sommo Ponte-
fice a comparire, nel termine di sessanta giorni, innanzi al suo tribunale, per rispondere

intorno ai faiti dei quali essa pretende accusarlo.

{Ada Cono. Basii.^ sess. xxvi. — Bibliot. Laurenz.^ Plut. xvi, Cod. 12, p. 85).

Sacrosancta generalis synodus Basileensis, in Spiritu Sancto

legitime congregata, universalem Ecclesiam reprsesentans, ad per-

petuam rei meinoriam.

Cum Christi Ecclesia variis et acerrimis languoribus subia-

ceret (omissis)

hsec sancta synodus. . . . decernit, ut intra sexaginta dies, a die

prsesentis sessionis et affixionis numerandos, quera terminum

praefato domino Eugenio peremptorie prsefìgit, si qua interim.

coram hac sanrta^^synodo super pr^raissis et aliis proponendi.s,

prò sui defensione aut excusatione alleganda vel proponenda

duxerit, per se vel alium ad hoc legitime deputatura coram eadem

synodo Basilese compareat. Dicto autem. elapso termino, sive di-

ctus dominus Eugenius per se vel alium comparuerit, sive non,

htec sancta synodus ad ulteriora procedet, cognoscendo et ter-

minando prout Ecclesise sanctse Dei, Spiritu Sancto dictante, con-

spexerit expedire.

Universis in super sanctfe roraanse Ecclesiae cardinalibus, in

virtute sanctse obedientise et sub poena alias prsestiti buie sa-

cro Concilio per se vel alium nomine suo iuramenti, et, quoad

eos qui iuramentum. non prgestiterunt, sub poena privationis

fructuum suorum beneficiorum; mandat et prsscipit, ut, infra eum-

dem terminum, in hac civitate Basileensi compareant, saluti san-

ct[e matris Ecclesise cum c?eteris in synodo congregatis consul-

turi et opportune provisuri prout Spiritus Sanctus dictaverit.

Hoc ipsum quoque universis principibus ac populis rhristianis

innotescere volumus, ut, videntes sanctse matris Ecclesia et

universa christianitatis angustias, in unam sententiam prò ho-

CCCCII PARTE PRIMA - SEZIONE SECONDA

nere Dei creatoris nostri et animarum salute pariter conveniant,

et quod toti orbi salutare fuerit communi consensu amplexentur.

Decernit tandem hsec sanata synodus huìus decreti publica-

tionem in prsesenti sessione factam, eiusque afSxionem in valvis

maioris Ecclesise Basileensis, vim habere monitionis et citationis

quoad omnes et singulos actus in hac re fieri necessarios usque

ad finalem terminationem, etiam ad sententiam diffinitivam au-

diendum et eius executionem faciendum inclusive, et ita uni-

versos arctare ac si personaliter apprehensi et eis intimatum

fuisset.

Datum Basilese, in nostra sessione publica solemniter in

ecclesia malori Basileensi celebrata^ pridie kalendas augusti,

anno a nativitate Domini 1437.

CLV.

(6 settembre 1437).

Sapientissima lettera di frate Ambrogio Traversar! a Eugenio IV, nella quale, dopo

aver dimostrato essere ormai tempo di finirla colla ribelle congregazione di Basilea, lo

consiglia a imitare l'esempio di papa Leone, intimando un nuovo sinodo. Savi suggeri-

menti sopra alcune riforme da introdurre, sull'unione colle Chiese d'Oriente, sul modo di

renderla duratura,.dopo che sia ristabilita.

(Travers. , epist., ed. cit., tom. n, col. 50).

Si plus fortasse mihi vindice fiducise apud Tuam Beatitudi-

nem, quam postulet vel humilitas mea vel suprema dignitas tua,

charitati quseso adscribas, pater beatissime, quse me non sinit

conquiescere cogitantem pericula urgentia, et caute sollicitum

ac pie trepidantem, ne quid fiat contra dominum meum..

Animadverto furentem rabiem, et ex plerisque aliis et ex

funesto ilio monitorio quod nuperrime evomuerunt adversus

Sanctitatem Tuam, ut iusta metus causa deesse non possit, quod

nihil ad aliud videntur convenisse, quam. ad eversionem eccle-

siasticse tranquillitatis et pacis; nihil aliud cogitare quam de-

pressionem ac deiectionem apostolicse sedis et abrogationem Tuse

Sanctitatis. An vero obscura ista esse possunt? Saxa ipsa pro-

fecto atque parietes id clamare videntur, nullusque tam brutus

et insensatus est, qui non advertat quorsum illorum conatus

impii et piis mentibus execrabiles tendant.

Obsistendum est, pater sanctissime, enitendumque viribus

omnibus, ne prsevaleant iniqua raolimina, neu dormientibus

(quod de Proteo ferunt fabulse) innectantur vincula; exerendse

omnes ingenii vires, tota expedienda auctoritas, ne prsemamur

aut opprimamur imprudentes. Cogenda videtur a domino nostro

legitima synodus sacerdotum, exemplo Leonis papse, qui contra

secundam Ephesinam synodum, et quidem constantem ex sacer-

dotibus plurimis, non ex vulgari multitudine neque nisi aposto-

lica auctoritate conflatam atque a se primum probatam, aliud

Rom^e Concilium collegit in quo gesta illius irritavit, quia in

perniciem ecclesiasticse disciplinae, et fidei catholicae eversionem

CCCCIV PARTE PRIMA - SEZIONE SECONDA

emanarant. An vero Ephesina synodus est qiiam ista nocentior?

Quis hoc sapiat, nisi piane desipiat? Non, ex illa, tantum per-

niciosi erroris, non maius seminarium hseresum profliixit, quam

ex hac furiosse multitudinis factione provenit. Et veretur san-

ctissimus dominus noster se gregarise isti turbse opponere, eius-

que vesaniam apostolica auctoritate comprimere ac noxia illius

germina evangelica falce succidere? Sextum. iam. Basilese exscessit

annum incondita illa m.ultitudo, nihilque illa egit quod ad sedi-

ficationem, plurima vero quse ad destructionem universalis Ec-

clesiee tendant. Ego confido in Domino, si Sanctitas Tua cum
fidelibus Christi tibi adhserentibus sacerdotibus reforraationi Ec-

clesiasticss disciplinse insistere pergat instar venerabilium ilio-

rum antiquorum conventuum, intra pauciores menses quam illi

exegerunt annos, peraget omnia, et restituet Ecclesise ornatum

suum, ac priscse sanctitatis effigiem., maxima cum Dei laude et

exultatione totius corporis mystici. Pendendum de Deo est, pater

beatissime, ipsiusque in rebus dubiis implorandum auxilium'. Sed

et, si qua in nobis viget, est exercenda prudentia. Exscitandi

sunt christiani principes literis ac nuntiis, docendi de iniquitate

et iniustitia confusse multitudinis, orandi ne patiantur, quantum

in se est, tetrum aliquid illos machinari. Aperiendum est aera-

rium sacrum, et militibus tuis, qui bella Domini bellare parati

sunt fideliter atque constanter, eroganda stipendia. In rem. grse-

corum advocandi omni ex parte theologi. Illi ipsi, quia sunt

inopes, de largitate apostolica et conducendi et substentandi.

Commendavi tuse pietati lohannem de Turre Cremata, hominem

singularem et integerrimum. Alium. de Monte Nigro non dissi-

milis meriti advocandum provideat Sanctitas Tua. Generales Prae-

dicatorum, Minorum, Carmelitarum, homines strenuos et pruden-

tes, consciscat dominus sanctissimus noster. Istiusmodi militura

exercitum cogat, non modo rei grsecorum, verum et ecclesiasticis

negociis omnibus summe necessarium.. Vigilet in nobis studium

solers ac religiosum, pater beatissime, quia adversarii nequa-

quam dormiunt. Auferenda sunt furentibus arma. Si quid inde-

corum, si quid foedum, si quid inhonestum, si quid quod scan-

dalizet Ecclesiara ulla ratione deprsehenditur, mature tollatur.

Nego ego cuiquam ita cordi esse posse Ecclesise ornatum sobrium,

ut Tuse Sanctitati; quia id ratio postulat, ut sponsse inviolatse

servandae nulli propensior incumbat cura quam sponso. An vero
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cuiquara obscurum esse potest quanto semper studio, quo adfe-

ctu dilexeris decorem domus Dei, utque omnes vendentes et

ementes eiicere de tempio curaveris, et cathedras vendentium,

coliimbas evertere? NuUus ambigit, pater beatissime, iiitegritati

tuse displicere foeda omnia, et perversos quosque ac distortos

offendere in tuse rectitudinis normam, neque parcituram virgam

Tuse Sanctitatis, si quid indignum in domesticis maxime fidei

forte deprst>henderit.

Verum, quoniam lubrica et varia hominum ingenia sunt, et

fìt plerumque ut ultimi mala nostra noscaraus, multum licet

vigiles et cauti perspiciamus omnia; plurimum. in ea re ponen-

dum diligentise censeo, pater beatissime, ut quse circa te sunt,

munda sint omnia, quia, iuxta proverbium antiquum, immundum
mundo propinquare fas non est. Neque ego hoc dixerim, quod,

de bis qui lateri tuo inhserent iugiter, aliquid eiusmodi suspi-

cer; quorum vita, mores, ingenia tibi sint exploratissima necesse

est, et de quibus sinistrum aliquid suspicari nulla omnino per-

mittit ratio; sed quod omnes ordines curite et cuncta officia

exscedere sibi praestitutos legitime limites facile possint, a qui-

bus quidquid peccatur, ignaro te ac penitus inscio, Tuse potissi-

mum Beatitudini adscribunt ingrati nimiura. iudices. Non sufficit,

pater sancte, mundas servare manus nostras, nisi officialium

quoque nostrorum ut mundse sint omni studio diligentiaque

curemus. Sed de bis nimium multa. Ignoscat, oro, Beatitudo Tua
confìdentiae fortassis immodicae fideli ex pectore tibique impri-

mis dedito profectae.

Atque, ut de gra3cis Tuse Sanctitati penitus explicem senten-

tiam meam, ante omnia illos, si advenerint, multum honorifice

liberaliterque tractandos censeo, atque omni cum honore haben-

dos. Non ambigo equidem adquieturos nobis, quippe quos et

auctoritates Sanctorum Patrum, non miinus grsecorum quam la-

tinorum, et rationes ipsse revincunt omnino irrefragabiles. Sed

prospiciendum caute statuo ne, quod saepe alias contigit, rela-

bantur in pristina, sitque irritus labor noster omnis. Mittendum

Constantinopolim. legatum perpetuum censeo ex latere Tuae San-

ctitatis qui illarum partium negocia dirigat; hominem sincerum

et religiosum atque prudentem, servaturum in Ecclesia illa unio-

nis initse bonum. Promovendos aliquos ex ipsis qui sint dignio-

res ad supremi etiam cardinis apicem, habendosque apud te in
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honore. Impiibes pueros grascos vel centum hic traducendos,

informandosque latinse Ecclesise ritibus et innocentibus moribus,

et tam grsecis quam latinis literis imbuendos apiid nos summa

cum diligentia. Hi enim ipsi potissimum, quando erunt adulti,

si illis congrua adhibeatur cura, in fide et devotione romanse

Ecclesise et sanctse sedis apostolicse gentiles servabunt suos, eis-

que Ecclesise illarum partium credi tuto poterunt. Ante te, pater

beatissime, qui hac usus sit diligentia inventus est nemo, ac per

id merito tu prsedicandus felici hoc et saluberrimo invento tuo,

iudicio cunctorum comprobaberis. Non detrectavit Benedictus,

prò Pontiflce apud suos habitus, ex his, qui de iudseis- conversi

ad Christum sua mirabili diligentia fuerant, episcopos ordinare

quos idoneos est arbitratus. Atque hi ipsi postmodum acerrimi

propugnatores catholici dogmatis fuerunt hodieque sunt. Haud

dissimile studium Tuse Sanctitatis similis sequetur effectus. Ve-

rum hactenus ista.

Sanctitatem Tuam incolumem Christus, Dominus noster, diu-

tissime servare dignetur, domine beatissime.

Ex nostro monasterio, 6 septembris.

CLVI.

( 14 settembre 1437 )

.

Salvo'-oiKlotto di Niccolò d'Este, marchese di Ferrara, a favore di tutti coloro f-n

'>petta prender parte al Concilio ecumenico, che è per trasferirsi a Ferrara

(JusTiNiAN., Ada Cono. Fior., part. i, § 17. — Bibliot, Laurenz.,

Plut. XVI, Cod. 13, e, 355 «) ',

Universis et singulis ad quos presentes littere pervenerint,

piiim desiderium et sinceram in Domino caritatem,

Cura per Altissimi operam, cuius causa agitur, speremus sa-

crum Basiliense Concilium per sanctissimum dominum nostrum,

doiuinum Eugenium, divina providentia Papam. IV, prò eisdem

caussis prò quibus in civitate Basiliensi fuerat ab initio congre-

gatum, et specialiter prò tractanda, et, Deo propitio, consequenda

unione occidentalis ac orientalis Ecclesie, ad civitatem Ferrarle

de proximo transferendum, ubi prelatorum, principum et aliorum

fìdelium, prout tantarura rerum pondus et magnitudo requirit,

multitudo conveniat; idcirco nos, Nicolaus marchio Estensis etc,

desiderantes ut tam sanctum opus, quantum in nobis est, opta-

tum consequatur effectum , in primis prefato domino nostro

sanctissimo (quamquam omnino superfluum videatur humilem ac

devotum filium et vassallum patri et domino suo totiusque Ec-

clesie sancte pontifici, nisi forsitan prò quadam recognitione de-

votionis et fidei ista prestari), post reverendissimis in Christo

patribus et dominis, sancte romane Ecclesie cardinalibus, patriar-

chis, archiepiscopis, episcopis, abbatibus ceterisque prelatis, nec

non etiam serenissimo principi et domino, domino Sigismundo

Romanorum imperatori semper augusto (si ipsum ad prefatura

Concilium venire contigerit), ac etiam serenissimo domino, do-

mino lohanni Constantinopolitano ac grecorum imperatori, prin-

cipibus et principum oratoribus, ac reliquis omnibus et singu-

lis, tam grecis quam latinis, cuiuscumque status, gradus, pree-

minentie, dignitatis et conditionis existant, clericis vel laicis,

' Questo Documento si tro\ a anche nel Cod. Vatic. 4128, p. -18.
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quocuraque nomine seu titulo nuncupentur, coniunctim et di-

visim, veniendi et accedendi ad prefatarn civitatera Ferrarle et

locum Concini; etiam per civitates, terras, castra et loca que-

libet nostro regimini, ditioni et gubernationi subiecta, et alia

quelibet quantum in nobis est, ac in predictis civitate et Con-

cilio standi, moram trahendi, consulendi, tractandi et agendi

omnia et singula que ipsis et ipsorum cuilibet, secundum Deum
et eorum conscientiam, prò exaltatione fìdei catholice, bono statu

et pace universalis Ecclesie et totius populi christiani visa fue-

rint expedire, et inde recedendi prò libitu voluntatis tociens

quociens eis vel eorum cuilibet placuerit, libere, tute ac secure,

sine aliquo impedimento aut nocumento vel molestia reali vel

personali, qualitercumque et ex quacumque causa, civili vel cri-

minali, que inferri posset, cura omni eorum comitiva et familia

ac servitoribus clericis et laicis, cum omnibus et singulis eorum

rebus ac bonis in auro, argento, iocalibus, equis, pecuniis, vi-

ctualibus, in quacumque materia consistentibus, per terram et

aquam, die noctuque, plenum et liberum salvumconductum, se-

curitatem ac libertatem, bona fide daraus et concedimus per pre-

sentes, volentes in hoc nostro salvoconductu, securitate ac li-

bertate, omnes clausulas necessarias et oportunas, et que in ta-

libus de iure vel consuetudine apponi consueverunt intelligi

et prò expressis haberi, ita quod omnes et singuli predicti sine

aliqua contraditione seu cavillatione aut quocumque quesito co-

lore, omni securitate ac libertate, in rebus ac personis efficaci-

ter ac plenarie gaudeant et potiantur.

Non obstantibus quibuscumque legibus vel statutìs municipa-

libus aut aliis quibuscumque, per que huic nostro salvoconductui

in aliquo quoquo modo derogari aut preiudicari posset, etiamsi

talia essent de quibus spetialis et expressa mentio foret habenda.

Quem salvumconductum, securitatem et4ibertatem, toto tem-

pore ipsius universalis Concilii, a die dationis presentium et

per quatuor menses post ipsum finitura Concilium, inviolabiliter

in omnibus supradictis durare volumus.

Promittimus etiam et bona fide polliceraur, omnes et sìngu-

los benigne et caritative tractare et tractari facere; mandantes

ex nunc omnibus et singulis officialibus ac subditis et vassallis

nostris, ceterisque nostro nomine militantibus aut quodvis aliud

facientibus: ceteros vero tara ecclesiasticos quam seculares re-

DOCUMENTI E ILLUSTRAZIONI CCCCIX

quirentfis et exhortantes in Domino, quatenus omnes et singu-

los supradictos ad huiusmodi civitatem et Concilium accedere

volentes per civitates, terras, passus, portus, pontes et loca que-

libet tarn nostra quam ipsorurn, et tam per aquam quarn per

terrara, quotions eis placuerit transire, morari et recedere cum
rebus et bonis supradictis, absque aliqua solutione datii, pedagii

vel gabelle aut alterius cuiusvis oneris, ob Dei et tantorum

patrura reverentiam, bonorumque omnium in ipso Concilio, ut

speramus, promovendorum intuitu, ac etiam. nostri conterapla-

tione, libere permittant, nec eis aut eorum alicui in personis,

rebus vel bonis huiusmodi, molestiam aliquam vel offensam in-

ferajit vel ab aliis inferri permittant, predictis omnibus etiam

per quatuor menses post dictum finitura Concilium duraturis.

Circa autem pensiones domorum, forum seu precium victua-

lium ac omnia alia ad usum dicti Concilii in eo existentium

necessaria, seu quomodolibet oportuna, habundanter et alias,

prout prefato sanctissimo domino nostro visum fuerit, providere

faciemus.

In quorum robur et testimonium. has nostras fieri et regi-

strari iussimus, nostrique soliti sigilli appensione muniri.

Datas Ferrarle in palatio curie nostre, anno nativitatis Do-

mini nostri lesu Christi 1437, indictione xv, die 14 mensis

septembris '.

Ego Nycolaus marchio Estensis me subscripsi

manu propria.

' Negli Atti del Giustiniani e nel Cod. Vatic. 4128, in luogo di seiitembriSj dice no-

vembris; ma crediamo sia un errore.
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(17 settembre 1437).

Salvocondotto generale concesso dal Papa per il medesimo scopo.

( JusTiNiàN., Acta Cono. Fior., part. r, § 16. — Btbliot. Laurenz.j

Plut. XVI, Cod. 13, p. 355) '.

EvGENivs episcopus, servus servorum Dei, universis et sin-

gulis ad quos presentes Utero nostre pervenerint, salutem et

apostolicam benedictionem.

Cum speremus quod per operam Altissimi, cuius causa agi-

tur, Concilium Basileense transferetur de proximo ad civitatem

Ferrariensem prò tractanda in eo occidentalis et orientalis Ec-

clesiarum unitate, prò reformatione universalis Ecclesie, Chri-

stiane fìdei augmento, et pace fìdelium, vel ante si transferri

contigerit; nos summis desideriis cupientes ut ad huiusmodi

trans férendum Concilium prelatorum, et principum, et aliorum

multitudo fìdelium copiosa conveniat, prout tantarum rerum pon-

dus et magnitudo requirit, et etiam ne aliqui ex quavis causa a

veniendo ad illud retrahantur, universitati vostre notum faci-

mus per presentes, quod nos, de Consilio et assensu venerabi-

lium fratrum nostrorum sancte romane Ecclesie cardinalium,

omnibus et singulis clericis et laicis, tam grecis quam latinis,

cuiuscumque status, ordinìs, dignitatis vel gradus extiterint,

etiarasi imperiali, regali, cardinalatus, patriarchali, archiepisco-

pali vel alia quavis ecclesiastica vel mundana dignitate preful-

geant, ceterisque ecclesiarum et monasteriorum quorumvis pre-

latis, generalibus quoque ac magistris et doctoribus, ac aliis in

qualibet dignitate vel gradu constitutis, et ordinum quorumcum-

que reliquisque omnibus cuiuscumque conditionis et qualitatis' ex-

titerint, et quocumque nomine seu titulo nuncupentur, coniunctim

et divisim, veniendi et accedendi ad ipsam civitatem Ferrarien-

sem, etiam per civitates, terras, castra et loca quelibet, nobis et

' O'iesto Documento si trova anche nel Cod. Vatìr. 412S, e. M t.
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romane Ecclesie subdita, et alia quselibet quantum fuerit in

nobis, ac in eadem moram trahendi et ibidem libere consulendi,

tractandi et agendi omnia quse in eis, secundum Deum et eo-

.

rum conscientiam, visa fuerint prò bono statu et pace univer-

salis Ecclesie expedire; et inde recedendi prò libitu voluntatis

totiens quotiens eis vel alicui eorum placuerit, libere, tute ac

secure, sine quovis impedimento aut nocumento personali aut

reali qualitercumque, et ex quacumque causa civili vel criminali

inferendo, cum omni eorum. comitiva familiaque ac servitoribus

laicis et ecclesiasticis cum omnibus et quibuscumque eorum. re-

bus ac bonis in victualibus, libris, auro, argento, equis, pannis,

vel alia materia consistentibus, per terram. et aquam, die no-

ctuque, plenum et liberum salvumconductuni, securitatem ac

libertatem, bona fide damus et concedimus per presentes, volen-

tes in hoc nostro salvoconductu, securitate et libertate omnes

clausulas necessarias et oportunas, et que in talibus de iure

vel consuetudine apponi consueverunt, intelligi et prò expressis

haberi; ita ut omnes et singuli predicti, sine aliqua cavillatione

seu contradictione aut quocumque quesito colore, omni securi-

tate ac libertate in rebus et personis efficaciter ac plenarie gau-

deant.

Non obstantibus quibuscumque legibus vel statutis munici-

palibus aut aliis quibuscumque, per que buie nostro salvocon-

ductui in aliquo quoquo modo derogari aut preiudicari possit,

etiamsi talia essent de quibus specialis et expressa raentio foret

habenda.

Quem salvumconductum, securitatem ac libertatem, toto tem-

pore ipsius Concilii universalis et per quatuor menses ante

ipsius inchoationem, et totidem eo finito, firmiter et inviolabi-

liter in omnibus suprascriptis clausulis durare volumus.

Promittimus etiam et bona fide pollicemur, omnes et singulos

benigne et caritative tractare; mandantes ex nunc omnibus et sin-

gulis nostris et ipsius Ecclesie vicariis, gubernatoribus et oflicia-

libus, ac subditis et vassallis, necnon gentium armorum nostrarum

Capitaneis, conductoribus et stipendiariis quibuslibet ad nostra

stipendia militantibus; ceteros vero quoscumque requirentes et

in Domino exhortantes, quatenus omnes et singulos supra no-

minatos ad huiusmodi civitatem et Concilium accedere volentes,

per civitates, terras, passus, portus, pontes et loca qu?elibet,
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tam nostra quarti ipsorum, et tam per aquam quam per terram,

quotiens eis placuerit transire, raorari ac recedere cum rebus et

bonis predictis absque aliqua solutione datii, pedagii vel gabelle,

aut alterius oneris exactione, prò nostra et apostolice sedis

reverentia libere permittant, nec eis aut eorum alicui in per-

sonis, rebus vel bonis huiusraodi aliquam molestiam vel offen-

sarn inferant, nec ab aliis permittant inferri.

Prsesentibus per quatuor menses ante tempus ipsius Concilii

inchoandura totoque Concilii tempore ac etiam per menses quatuor

post finitura ipsura Conciliura duraturis.

Datura Bononie, anno incarnationis dominice 1437, xv kalen-

das octobris, pontiiìcatus nostri anno VII.

CLVIII.

( 18 settembre 1437).

Bolla pontificia colla quale Eugenio IV, richiamata in breve la storia delle ribellioni

dei Basileesi dai primordi del Concilio fìiio al preteso monitorio del 31 di luglio, trasfe-

risce il Concilio stesso da Basilea a Ferrara, qualora i suddetti rimangano ostinati nella

loro ribellione.

(JusTiNiAN., Ada Cono. Fior., part. i, § 13. — Bihliot. Laurenz.j

Plut. XVI, Cod. 13, p. 351) '.

EvGENivs episcopus, servus servorum Dei, ad futuram rei

memoriarn.

Ddctoris gentium admoniti saluberrima suavissiraaque do-

ctrina, hortantis ut solititi siraus servare unitatem spiritus in

vinculo pacis, ad ea maxime convertimus aciem mentis nostrEe,

et indefessa solicitudine, cura et cogitatione conatus omnes in-

tendimus, per quse in corpore mystico, sancta videlicet Ecclesia,

perpetua caritas et pax inviolata perduret, ac, si qua membra
dissentiant, ea commode corpori reinserantur suo, ut dum per

Sancti Spiritus gratiam, qui est Patris et Filii amor atque con-

nexio, membra omnia sub Christo capite unum in Ecclesia corpus

efRcimur, unica etiam per Spiritum unitate in Christo societas

simus, et pax quse est perfectum unitatis vinculum sincera

capitate et concordi animorum coniunctione servetur, omnisque

discordise et srissurse fomes extinguatur.

Sane, dudum in minoribus constituti divisionem orientalis et

occidentalis Ecclesise, quippe ex qua mala innumera et chri-

stianoe religioni detrimenta provenire videbamus, ferentes seger-

rime semper ac molestissime, agentesque prò virili nostra ut

tolleretur; instetimus multum, in Constantiensi Concilio primum,

tum etiam apud feliris recordationis Martinum papara V, prse-

decessorem nostrum, satisque laboravimus, ut, sublato pariete de

medio utriusque Ecclesise, unio proveniret.

Ubi vero, ad apostolatus apicem assumpti, honesto buie et

' Questo Documento si trova anche nel Cod. Vatic. 4128, p. 44, ed ivi, p. 65.
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pio desiderio nostro debitum, ex iniuncto nobis desuper curse

pastoralis officio, accessisse conspeximus, eam rem ardenti animo

et tota alacritate suscepimus.

Ac primum quidem adierunt nos, per nostrum, studium et

diligentiam, oratores carissimi in Christo fìlii lohannis, grseco-

rum imperatoris, et venerabilis fratris losephi, Constantinopo-

litani patriarchse. Tum vero, missis e vestigio Constantinopolim

nunciis nostris habitoque tractatu diligenti, id tandem commu-

nicato consensu omnium, placuit ut, ex antiquo instituto, prò

celeriori ac faciliori executione tantae rei legatus de latere cum

praelatis etiam et theologis ac doctoribus, tam dignse materise tra-

ctandse necessariis, Constantinopolim a nobis mitterentur. In eam

conclusionem. imperator quoque Trapezuntius, et Armenius pa-

triarcha, et alii quamplures pari voto consenserunt.

Necdum ad nos huiusmodi deliberationis conclusiones per-

venerant, cum alium longe diversum unionis modum. (in Basi-

leensi Concilio iam Decreto flrmatum.) missus ab ipso Concilio

orator, ut approbaretur requisivit a nobis.

Displicuit quidem iam tunc quod sedi apostolicse parum de-

ferri videretur, et de re tam gravi et ardua, tot mensibus agi-

tata, contra honestse et antiquse consuetudinis normas, nihil

antea nobis per ipsum. Concilium fuisset nunciatum. Avidi ta-

men predictse unionis, simulque veriti ne, si dissensio ulla in-

tercederet, optatissimse nobis rei ruptura sequeretur; licet de-

liberationem aliam longe diversam et multo expeditiorem ex

Constantinopoli in dies affuturam. verisimiliter expectaremus (si-

cuti et factum est postea) conclusioni ipsius Concilii prsebuimus

assensum.

Subsecuti graecorum. oratores, cum instantissime postularent

ea capitula a nobis confirmari in quibus Imperator et Patriarcha

prsefati cum. oratore nostro convenerant, exhortati a nobis sunt

et attentius admoniti, ne conclusionum. varietatem segre ferrent,

neve diffiderent, auspice Deo, prospere et prò votis successura

omnia; nobis gratam esse viara omnem per quam ea res, tam

sancta, tam necessaria, optatum effectum esset habitura, ncque

opem et operam. nostram ullo tempore unquam defuturam..

Missi postmodum ab ipso Concilio nuncii ad ipsos Impera-

torem. et Patriarcham, ut Decretum illud ratificarent postularunt.

Cornperto autem ex oratore nostro nos Decreto illi consensisse,
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et ipsi consensum dederunt; alias, ut profitebantur, id nulla ra-

tione facturi.

lis ita peractis, eiusdem unioiiis desiderio nos magis ac ma-

gis incensi, de venerabilium fratrum nostrorum, sanctae romanse

Ecclesise cardinalium, Consilio atque assensu, dilectos filios nostros

Nicolaum tituli Sanctse Crucis in lerusalem, et lohannem tituli

Sancti Petri ad vincula presbyteros cardinales, nostros et apo-

stolicse sedis legatos, Basileam misirnus, eis inter csetera facul-

tatem dantes ea omnia tractandi et agendi quse memoratse unioni

quoraodolibet profutura viderentur.

Institerunt illi ut locus eligeretur nobis et grsecis accomraodus,

quo ad optatum unionis finem mature possit pervenir!; ac, licet

ob difficultates plurimas quas gignebant inordinati quorumdam

motus et cumpugnantise voluntatum parum spei de conficiendo

dict» unionis negocio tribueretur nobis, expectavimus tamen,

neque a spe et intentione nostra omnino decidimus quousque

nonnullos ex ipso Concilio ad eam norainationem loci processisse

cognoviraus, quam iustis et rationabilibus causis gratam habere

neque potuimos neque ullis rationibus possumus. Civitatem enim

nostram Avenionensem., in Decreto non nominatara nec compre-

hensam et a grtecis ipsis expresse et ssepenumero repudiatam,

nobis etiam irrequisitis, quantum in se fuit elegerunt, non sa-

tis advertentes quantum ea res importet mali, quantumve pre-

dictee unioni afferat detrimenti, centra Concilii Decretum, con-

tra grsecorum instantiam, contra denique pium nostrum deside-

rium, tanta facilitate praesumpta. Est quippe locus ipse nobis

parum commodus, et provinciis multis ac regnis, regibusque et

principibus non modo ingratus, verum et situ ipso suo non satis

tutus. Quibus ex rebus illa loci nominatio nullo pacto fuit admit-

tenda cui, nisi, auctore Domino, obviavissemus, ut ex certis

auctoribus et gravibus, de ipso etiam Concilio viris, certiores

facti sumus, actum esset de ecclesiastica pace et optatissima illa

unione.

Denique ex grsecorum oratoribus, quorum alter ad nos, alter

ad Basileense Concilium profectus est, mandatis pariter instrumen-

tis utrobique traditis, cunctis palam fuit ipsos Imperatorem et

Patriarcham perstare in sententia, locum scilicet esse eligendum

qui nobis et illis esset accommodus; aperte protestantibus, nisi

nos in loco adessemus, Imperatorem ipsum et Patriarcham ne-
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quaquam accessuros. Qusestus est graviter orator ipse quod

ad eum evocaretur locuni qui esset remotissimus, et, prseter na-

vigationis longinquse perìcula, mare ipsum piratis quoque esset

infestum, ac per id cseteris suspectum, in primis illis suspectis-

simum; protestatus (nisi conditiones in Decreto appositse ser-

varentur, locusque, ut prsefertur, eligeretur idoneus) Ecclesise

latinorum quod optata tantoque studio et labore qusesita unio

non sequeretur imputandum fore.

lis omnibus intenta meditatione et diligenti deliberatione pen-

satis, providendum omnino visum est ne grseci a proposito iure

desisterent. Ea ferme fuit omnium sententia, non modo unionem

istam, nisi aliter provideretur, non secuturam, verum. in ipsa

quoque occidentali Ecclesia novitates noxias et scandala plura

em.ersura necessario.

Nos itaque, tanto constricti articulo, tam variis casibus, tara,

multis omni ex parte se aperientibus periculis prò viribus oc-

currere cupientes, de prsedictorum venerabilium fratrum Consilio

et assensu, venerabili fratre lohanne archiepiscopo Tarentino

ad ipsum Basileense Concilium destinato, dilectis filiis lohanni

Sancti Petri ad vincula et luliano titoli Sanctse Sabinse presbj^-

teris cardinalibus, apostolicse sedis legatis, ac ipsi archiepiscopo,

per literas nostras comraisimus atque mandavimus, ut, per pas-

sionem lesu Christi, ad evitandas omnes dissensionum. materias,

exhortarentur venerabiles fratres et dilectos fìlios in ipso Con-

cilio existentes, vellent ob laudem et reverentiam Dei ac Salva-

toris nostri lesu Christi, et per aspersionera. sui sacratissimi san-

guinis, ut, prò pace et felici tantarum rerum consummatione,

locus eligeretur prò huiusmodi transferendo Concilio qui gratus

esset grpecis, et nobis aptus, atque accessu facilis, disceptationibus

ac dissensionibus omnibus subductis de medio; ambulantes- in

rectitudine et simplicitate cordis, iactarent in Deum cogitatus

suos, ac de Deo confidentes in suis consiliis caritatis legibus

obsequerentur, quse, iuxta apostolum, non irritatur, non cogitat

malum., non quserit quae sua sunt, non gaudet super iniquitate,

sed, e contra, patiens ac benigna est; debere eos, qui Ecclesise

Dei negociis tractandis insisterent, superiores esse mundo, non

quse sua sunt quserere, sed quse lesu Christi; nullam cuiusvis

loci electionem debere esse impedimento quominus tara salutaris

rei subsequatur effectus. Ista nos et similia prò affectione no-
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stra ipsis in Concilio existentibus tranquille proponenda man-

davimus.

Iniunximus prseterea legatis ipsis ac prsesidentibus nostris,

ut nihil omitterent ex iis quse ad liunc finem conducere posse

ulla ratione viderentur ; requirerent, hortarentur, rogarent omnes

et singulos regum et principum praelatorumque oratores, procu-

ratores ibi pra3sentes, vicinosque itidem pralatos et principes sibi

ut socii accederent, secumque hortarentur omnes ad locum ipsum

aptum concorditer eligendum; tentarent denique omnia per

quDG ad optatum tantse rei efFectum pacifico perveniri posset.

Nec tunc quidem tam pia, tam sancta, adeoque salutarla,

tam modeste postulantes auditi sunt; quin potius, spretis adlior-

tationibus nostris, Avenionis civitatis electionem, ipso iure nul-

lam, decretare tentarunt, legatis et praesidentibus nostris et aliis

prselatis plurimis et gravibus religiosisque personis renitenti-

bus, atque ad novam loci alterius electionem procedendum esse

decernentibus.

Tum vero, sedandi tumultus causa, ad id tandem, deventum

est, approbantibus cunctis, ut secundee darentur induci-ae ea con-

ditione, ut, nisi intra prsescriptum et prsestitutura diera., Avenio-

nenses promissas pecunias numeratas persolvissent, integrum iam

esset ac liberum et debitum Concilio locum alium eligere. Cum

vero intra condictum terminum. pecunias illi nequaquam exsol-

vissent, legati ac prsesidentes praedicti, aliique ex prselatis plu-

rimi, et omnes ferme regum principumque oratores, procuratores

prselatorum, theologique ac doctores habendam rationem. hono-

ris ac dignifcatis occidentalis Ecclesise, ea studiose servando quse

grsecis fuerant promissa censentes, ecclesiasticseque pacis ac uni-

tatis cupientissimi, et saniorem ipsius Concilii partem facientes,

ad quos etiam esset ius eligendi devolutum, cum partem aliam

nihilominus ante saepe requisissent ut ad alterius loci electio-

nem intenderet, alioquin protestantes se ista amplius sine gravi

offensa Dei et ipsius Ecclesise insigni nota dissimulare non posse;

postquam autem. minime exauditi erant, ad electionem loci, Flo-

rentise, scilicet, aut Utini, sive alterius cuiuslibet in Decreto com-

prehensi qui galeas et necessaria alia maturius parasset, cano-

nice legitimeque processerunt, prout ex Decreto inde confecto

clarius constat.

Eam electionem memorati Imperatoris et Patriarchse orato-

VOL. 1, W
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res, ut consequendse unioni summe necessariam, gratissimi am-

plexi sunt
;

profectique inde ad nos, ut electionem huiusmodi

adniittere et confirmare vellemus precibus humillimis petive-

runt; simul nos impensius orantes atque requirentes, ne rem

hanc sanctissimam desertam esse pateremur, protestati publice in

generali Consistorio, quod per eos nequaquam staret, si sancta

ista unio non sequeretur.

Nos antera hsec omnia attentius considerantes, conspicientes-

que rem eo devenisse ut prsedictos oratores necessario exaudire

cogeremur, nec superesse modum alium prosequendi operis tara

pii, et servandi latine Ecclesise honoris; de prsedictorum. vene-

rabilium fratrum nostrorum Consilio et assensu, ipsorum. petitis

annuimus, nominationeraque factam de Florentia, aut Utino, vel

alio ex locis in Decreto comprehensis, in alio generali Consistorio

admisimus atque confirmavimus, ac demura cura ipsis oratoribus,

mandatum.ad hoc habentibus, nonnullis prius tractatis, conclu-

sis atque firraatis, quse de memoratorum Imperatoris et Patriar-

^chse adventu ad has partes spera nobis indubiara pollicentur,

multis cura laboribus ingentique suraptu operara dedimus, ut

galese quatuor et alia mitterentur prò ipsorum. adventu neces-

saria. Sicque, Deo largiente, factum est.

Hsec ubi didicere qui Avenionem prsetulerant, semper prò

inordina|iis quibus agitantur affectibus turbati, quia, iuxta

beatse memorise prsedecessoris nostri Leonis I sententiam, dura

privata© ca'usse religionis exercentur obtentu, coraraittitur ira-

pietate paucorum quod universalera Ecclesiara vulneret, multa

ad perturbanda prsedicta machinati sunt.

Nara primum quidera in venerabilera fratrera nostrura lo-

hannera archiepiscopura supra nominatum, qui Decretum in ea

forraa raittebat ad nos qua fuerat in publica sessione proraulga-

tura, nonnulla confingentes, irruerunt; oraneque praeterraisso iuris

ordine, ipsum, postea quam prirao, secundo ac tertio ea prò sua

iustitia petierat quEe iure nulli deberent denegari, priraura in

dorao sua sub cautione iurisiurandi detinere conati sunt, deinde

deputationem et Congregationem generalem per iudices datos

suspectissimos illi interdicere tentarunt, ac postremo contra

gravaraen utruraque se tueri de iure satagentem suaraque iusti-

tiara asserentera, sub excoraunicationis, privationis et inhabili-

tationis pcenis in dorao propria tumultuario multitudinis impetu
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detinere, et quodammodo carcerare moliti sunt. Gravamen prae-

terea gravamini adiicientes, dilectum filium Arnoldum de Re-

chluichiisen, dicti archiepiscopi procuratorem, prò iustitia illius

in Congregatione generali et malori ecclesia loqui volentem,

manibus iniectis percusserunt, ac per capillos ad carcerem tra-

here conati sunt adeo violenter atque inhoneste, ut cardinalis San-